
Tarifa postal reducida N.° 2017-107 4-72
Servicios Postales Nacionales S.A. 
Vence 31 de diciembre de 2020 - ISSN 0121-5132

03
Ju

lio
-s

ep
tie

m
br

e 
de

 2
02

2
IS

SN
 0

12
1-

51
32

P.
V.

P.
 C

ol
om

bi
a 

$1
2.

00
0.

oo

127

Evaluación y comparación de un diseño de un
sistema de alcantarillado pluvial convencional
y un sistema de drenaje mediante tecnología
SUDS, para el sector de Mochuelo Bajo, en la
localidad de Ciudad Bolívar, en Bogotá, D.C.  
  
Análisis de prefactibilidad para un proyecto
de microgeneración hidroeléctrica a partir de
estructuras existentes para el control de
socavación en un río de montaña. Caso del
río Cáqueza.
 
Lineamientos para la implementación de un
[...]
fuente hídrica con excelentes condiciones ambientales, utilizada en 
la actualidad para actividades turísticas y practicar deportes como 
rafting y kayak.
En este artículo se presenta el análisis de cinco opciones de tratamiento 
que permitan al municipio cumplir con los requerimientos exigidos en 
los objetivos de calidad para el río Güejar. Los sistemas de tratamiento 
analizados son tecnologías que logran eficiencias en remoción de carga 
de DBO, DQO y SST superiores al 95 %. 
Las alternativas evaluadas son las siguientes::
•	 Alternativa	1.	Filtros percoladores (FP) + desinfección y manejo 

de lodos con lechos de secado.
•	 Alternativa	2.	Lodos activados + desinfección y manejo de lodos 

con lechos de secado.

•	 Alternativa	3.	Reactor anaerobio de flujo ascendente (RAFA o 
UASB) + reactor anaerobio de flujo pistón (RAP) + sedimentación 
secundaria + desinfección y manejo de lodos con lechos de secado.

•	 Alternativa	4.	Reactor anaerobio de flujo ascendente (RAFA o 
UASB) + lodos activados + desinfección y manejo de lodos con 
lechos de secado.

•	 Alternativa	5.	Lagunas de estabilización.
Palabras	claves: tratamiento de aguas residuales, filtros percoladores, 
lodos activados, UASB, RAP, lagunas de estabilización.

Abstract
The Municipality of  Mesetas, with a population of  5,616 habitants 
for the year 2022 and 8,485 habitants for the design period (2049) 
does not have a wastewater treatment system, its sewage discharged 
directly into the Güejar river, a water source with excellent environ-
mental conditions currently used for tourist activities and sports such 
as rafting and kayaking.

55



REVISTA ESCUELA COLOMBIANA DE INGENIERÍA, N.° 127 / 2022 / 55-68

QUIROGA SAAVEDRA - TORRES CASTELLANOS

   SALAZAR CUEVAS - ROMERO ROJAS

This article presents the analysis of  five treatment alternatives that allow 
the municipality to reach the requirements of  the quality objectives for 
the Güejar River. The treatment systems analyzed are technologies that 
achieve efficiencies in BOD, COD and TSS load removal of  over 95%..
The alternatives evaluated are:
•	 Alternative	 1: Trickling filters (TF) + disinfection and sludge 

management with drying beds.
•	 Alternative	2: Activated Sludge + disinfection and sludge mana-

gement with drying beds.
•	 Alternative	3: Upflow anaerobic sludge blanket (UASB) + Anae-

robic Plug Flow Reactor (AnPFR) + secondary sedimentation + 
disinfection and sludge management with drying beds.

•	 Alternative	4: Upflow anaerobic sludge blanket (UASB) + Activa-
ted Sludge + disinfection and sludge management with drying beds.

•	 Alternative	5: Stabilization ponds.
Keywords: wastewater treatment, trickling filters, activated sludge, 
UASB, AnPFR, stabilization ponds.

INTRODUCCIÓN
En el Plan Nacional de Desarrollo (PND) 2019-2022, 
al igual que en los objetivos estratégicos planteados por 
el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio (MVCT), 
se busca alcanzar el tratamiento del 54,3 % de las aguas 
residuales urbanas en 2022 y el 68,6 % en 2030, en el 
marco de los compromisos adquiridos por el país en 
el cumplimiento de los Objetivos de Desarrollo Sos-
tenible (ODS).

Es ineludible que en la formulación de proyectos 
para el tratamiento de las aguas residuales domésticas 
municipales se efectúe un análisis minucioso de las aguas 
residuales y del diseño de cada una de las estructuras que 
hay que construir, el cual se debe hacer en un contexto 
integral del manejo del recurso hídrico, considerando 
aspectos de viabilidad técnica, económica, ambiental e 
institucional, de tal manera que el sistema de tratamiento 

que se haya seleccionado se pueda implementar exito-
samente y se garantice su sostenibilidad.

El proceso de diseño de la planta de tratamiento de 
agua residual (PTAR) contempla el dimensionamiento 
y análisis de alternativas para evaluar y comparar varias 
soluciones, con el fin de escoger la más conveniente 
para realizar el diseño definitivo.

METODOLOGÍA 
Las cinco alternativas se analizan y evalúan mediante 
el diagnóstico del municipio, en el cual se establecen 
los parámetros de diseño, caudales, constituyentes de 
entrada y salidas del sistema, ubicación del sistema y 
áreas disponibles (diagrama 1). 

Una vez establecidos los parámetros de diseño, se 
hacen los dimensionamientos de las cinco alternativas, 
teniendo en cuenta cada uno de los componentes de 
los sistemas, de acuerdo con el diagrama siguiente 
(diagrama 2). 

RESULTADOS 
Para el dimensionamiento de un sistema de tratamiento 
de agua residual doméstica, se deben tener en cuenta 
los caudales contemplados a continuación (tabla 1).

Para el diseño de las plantas de tratamiento de aguas 
residuales se deben usar datos históricos de factores 
máximos del área de influencia del proyecto, de plantas 
de tratamiento de aguas residuales similares en tamaño y 
condiciones, o en su defecto, emplear los factores pico 
de la tabla siguiente (tabla 2).

Ilustración 1 Vertimiento de las aguas residuales al rio Güejar 

 
METODOLOGÍA  

EL análisis y evaluación de las 5 alternativas se realiza mediante el diagnóstico del 
Municipio, en el cual se establecen los parámetros de diseño, caudales, constituyentes 
de entrada y salidas del sistema, ubicación del sistema y áreas disponibles (Gráfica 1).  

Gráfica 1. Metodología de diagnóstico. 

 
Una vez establecidos los parámetros de diseño se realizan los dimensionamientos de las 
5 alternativas teniendo en cuenta cada uno de las componentes de los sistemas de 
acuerdo al diagrama de la gráfica 2.  

Búsqueda 
Información

Generalidades 
Municipio

METODOLOGÍA DIAGNÓSTICO

•Localización
•Clima
•Hidrología
•Geología
•Economía
•Servicios 
Públicos

Población

•-DANE
•-Suscriptores
•-PSMV
•Estudios socio 
económicos

Características 
del vertimiento

•Muestreos aforos 
y caracterización 
actuales e 
históricos

Normatividad 
vigente

Estudios 
topográficos

Parámetros de Diseño
•Caudal
•Componentes de entrada y salida.

•EOT
•Plan de desarrollo 
•POMCA
•PSMV
•PGRMV
•Objetivos de 
Calidad
•PMAA

•Resolución 0330/2017
•Resolución 0799/2021
•Resolución 0631/2015
•Resolución 1256/2021
•Demas normas 
ambientales vigentes

•Georreferenciación
•Predial
•Emisario final

Foto 1. Vertimiento de 
las aguas residuales al río 
Güejar.

56



REVISTA ESCUELA COLOMBIANA DE INGENIERÍA, N.° 127 / 2022 / 55-68

57
SOLUCIÓN DE ALTERNATVA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA EL MUNICIPIO DE MESETAS...N  

Ilustración 1 Vertimiento de las aguas residuales al rio Güejar 

 
METODOLOGÍA  

EL análisis y evaluación de las 5 alternativas se realiza mediante el diagnóstico del 
Municipio, en el cual se establecen los parámetros de diseño, caudales, constituyentes 
de entrada y salidas del sistema, ubicación del sistema y áreas disponibles (Gráfica 1).  

Gráfica 1. Metodología de diagnóstico. 

 
Una vez establecidos los parámetros de diseño se realizan los dimensionamientos de las 
5 alternativas teniendo en cuenta cada uno de las componentes de los sistemas de 
acuerdo al diagrama de la gráfica 2.  

Búsqueda 
Información

Generalidades 
Municipio

METODOLOGÍA DIAGNÓSTICO

•Localización
•Clima
•Hidrología
•Geología
•Economía
•Servicios 
Públicos

Población

•-DANE
•-Suscriptores
•-PSMV
•Estudios socio 
económicos

Características 
del vertimiento

•Muestreos aforos 
y caracterización 
actuales e 
históricos

Normatividad 
vigente

Estudios 
topográficos

Parámetros de Diseño
•Caudal
•Componentes de entrada y salida.

•EOT
•Plan de desarrollo 
•POMCA
•PSMV
•PGRMV
•Objetivos de 
Calidad
•PMAA

•Resolución 0330/2017
•Resolución 0799/2021
•Resolución 0631/2015
•Resolución 1256/2021
•Demas normas 
ambientales vigentes

•Georreferenciación
•Predial
•Emisario final

Diagrama 1. Metodología de diagnóstico.

Diagrama 2. Metodología Fase de Alternativas

Gráfica 2 Metodología Fase de Alternativas 

 
RESULTADOS  

Para el dimensionamiento de un sistema de tratamiento de agua residual doméstica, se 
deben tener en cuenta los caudales contemplados en la tabla 1. 

Tabla 1. Caudales de Diseño para PTAR con caudales superiores a 30 L/s. 
Caudal Descripción Aplicación 

Caudal 
medio de 
diseño 

Caudal medio diario 
de capacidad de la 
PTAR 

Caudal de referencia  
Caudal de diseño de unidades de tanques sépticos 
Sistemas lagunares 

Caudal 
máximo 
horario 

Máximo volumen en 
una hora, identificado 
en los registros 
estudiados 

Dimensionamiento de sistemas de bombeo, procesos 
físicos (desarenadores, cribados, trampas de gras y 
sedimentadores primarios y secundarios) 
Desarrollo de estrategias operativas 
Conductores de interconexión de unidades de 
proceso 

Caudal 
máximo 
diario 

Máximo volumen en 
un día identificado en 
los registros 
estudiados 

Dimensionamiento de tanques de regulación 
Dimensionamiento de sistemas de bombeo de lodos 
Dimensionamiento de dosificación química 

DIMESIONAMIENTO ALTERNATIVAS

Reúso Manejo de SubproductosTerciarioSecundarioPreliminar

Gravedad Bombeo

Cribado y 
desarenado

-Manual
-Mecánico
-Mixto

1.Filtros Percoladores 
2.lodos  Activados
3.UASB + RAP
4. UASB + Lodos 
Activados
5. Lagunas de 
Estabilización 

Desinfección

Cloro Rayos
UV

LodosBiogás

Lechos de 
secado

Deshidratación 
mecánica

Relleno
Sanitario 
secado

Mejorador 
de suelos

Uso interno 
PTAR

MATRIZ 
•Presupuesto inversión
•Costos de Operación
•Aspectos tecnológicos
•Aspectos Ambientales
•Reúso y Aprovechamiento de subproductos
•Áreas de ocupación
•Aspectos culturales 
•Desarrollo Sostenible
•Capacidad y disponibilidad de pago tarifas

Riego 
agrícola

Producción 
energía Quema

57



REVISTA ESCUELA COLOMBIANA DE INGENIERÍA, N.° 127 / 2022 / 55-68

QUIROGA SAAVEDRA - TORRES CASTELLANOS

   SALAZAR CUEVAS - ROMERO ROJAS

Según lo definido en el numeral 3º del artículo 134 
de la Resolución 799, únicamente el caudal medio de 
diseño en tiempo seco será afectado por el factor pico 
(definido en la tabla 2), más un caudal de infiltración.

Los presupuestos de inversión de las alternativas 
dimensionadas, analizadas y evaluadas se cuantifican 
con base en los precios establecidos por la Empresa de 
Servicios Públicos del Meta (Edesa S.A., ESP).

Tabla 1
Caudales de diseño para PTAR con caudales superiores a 30 L/s.

Caudal Descripción Aplicación

Caudal medio de 
diseño

Caudal medio diario de 
capacidad de la PTAR

Caudal de referencia 
Caudal de diseño de unidades de tanques sépticos
Sistemas lagunares

Caudal máximo 
horario

Máximo volumen en una hora, 
identificado en los registros 
estudiados

Dimensionamiento de sistemas de bombeo, procesos físicos (desarenadores, 
cribados, trampas de gras y sedimentadores primarios y secundarios)
Desarrollo de estrategias operativas
Conductores de interconexión de unidades de proceso

Caudal máximo 
diario

Máximo volumen en un día 
identificado en los registros 
estudiados

Dimensionamiento de tanques de regulación
Dimensionamiento de sistemas de bombeo de lodos
Dimensionamiento de dosificación química

Caudal máximo 
MENSUAL 

Máximo volumen en un mes, 
identificado en los registros 
estudiados

Dimensionamiento de biorreactores
Dimensionamiento del almacenamiento de químicos. 

Fuente: Resolución 0799 de 2021.

Tabla 2
Factores pico para caudales de tratamiento de aguas residuales

Rango de caudales medios (L/s) Factor máximo horario Factor máximo diario Factor máximo mensual

0-10 4 3 1,7

Los calores de los factores máximos horario, diario y mensual para caudales entre 10 y 90 L/s se interpolarán linealmente

90 2,9 2,1 1,5

Los valores de los factores máximos horario, diario y mensual para caudales entre 90 L/s y 700 L/s se interpolarán linealmente. 

Fuente: Resolución 799 de 2021.

Parámetros	de	diseño
Población diseño:     8.485 Hab
Caudal medio diario (2049):   14,00 L/s
Caudal máximo mensual (2049):   35,07 L/s
Caudal máximo horario (2049):   47,08 L/s
Caudal máximo diario (2049):    35,74 L/s
Fuente de Vertimiento:    Río Güejar 
DBO Afluente:     288 mg/L
DQO Afluente:     798 mg/L
SST Afluente:      119 mg/L
DBO Efluente:     15 mg/L
DQO Efluente:    30 mg/L
SST Efluente:     25 mg/L

58



REVISTA ESCUELA COLOMBIANA DE INGENIERÍA, N.° 127 / 2022 / 55-68

59
SOLUCIÓN DE ALTERNATVA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA EL MUNICIPIO DE MESETAS...N  

Alternativa	1. Tratamiento preliminar, filtros percoladores, sedimentación, desinfec-
ción, manejo de lodos con espesamiento y lechos de secado (figuras 1 y 2).

Alternativa 1. Tratamiento preliminar, Filtros percoladores, sedimentación, desinfección, 
manejo de lodos con espesamiento y lechos de secado (Figuras 1 y 2). 

Figura 1 Diagrama de flujo alternativa 1 Filtro percolador 

 
Figura 2 Implantación Alternativa 1 Filtro percolador 

 

Alternativa 1. Tratamiento preliminar, Filtros percoladores, sedimentación, desinfección, 
manejo de lodos con espesamiento y lechos de secado (Figuras 1 y 2). 

Figura 1 Diagrama de flujo alternativa 1 Filtro percolador 

 
Figura 2 Implantación Alternativa 1 Filtro percolador 

 
Figura 2. Implantación de la alternativa 1. Filtro percolador.

Figura 1. Diagrama de flujo de la alternativa 1. Filtro percolador.

59



REVISTA ESCUELA COLOMBIANA DE INGENIERÍA, N.° 127 / 2022 / 55-68

QUIROGA SAAVEDRA - TORRES CASTELLANOS

   SALAZAR CUEVAS - ROMERO ROJAS

Alternativa	2.	Tratamiento preliminar, lodos activados, sedimentación, desinfección, 
manejo de lodos con espesamiento y lechos de secado (figuras 3 y 4). 

Figura 4. Implantación de la alternativa 2. LAC.

Alternativa 2. Tratamiento preliminar, Lodos Activados, sedimentación, desinfección, 
manejo de lodos con espesamiento y lechos de secado (Figuras 3 y 4).  

Figura 3 Diagrama de flujo Alternativa 2 LAC 

 
Figura 4 Implantación alternativa 2 LAC 

 

Alternativa 2. Tratamiento preliminar, Lodos Activados, sedimentación, desinfección, 
manejo de lodos con espesamiento y lechos de secado (Figuras 3 y 4).  

Figura 3 Diagrama de flujo Alternativa 2 LAC 

 
Figura 4 Implantación alternativa 2 LAC 

 

Figura 3. Diagrama de flujo de la alternativa 2. LAC.

60



REVISTA ESCUELA COLOMBIANA DE INGENIERÍA, N.° 127 / 2022 / 55-68

61
SOLUCIÓN DE ALTERNATVA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA EL MUNICIPIO DE MESETAS...N  

Alternativa	3.	Tratamiento preliminar, UASB + RAP, sedimentación, desinfección, 
manejo de lodos con lechos de secado (figuras 5 y 6).

Alternativa 3. Tratamiento preliminar, UASB + RAP, sedimentación, desinfección, manejo 
de lodos con lechos de secado (Figuras 5 y 6). 

Figura 5 Diagrama de flujo alternativa 2 UASB + RAP 

 
Figura 6 Implantación alternativa 3 UASB + RAP 

 
Figura 6. Implantación de la alternativa 3. UASB + RAP.

Figura 5. Diagrama de flujo alternativa 2. UASB + RAP.

61



REVISTA ESCUELA COLOMBIANA DE INGENIERÍA, N.° 127 / 2022 / 55-68

QUIROGA SAAVEDRA - TORRES CASTELLANOS

   SALAZAR CUEVAS - ROMERO ROJAS

Alternativa	4. Tratamiento preliminar, UASB + LAC, sedimentación, desinfección, 
manejo de lodos con espesamiento y lechos de secado (figuras 7 y 8). 

Alternativa 4. Tratamiento preliminar, UASB + LAC, sedimentación, desinfección, manejo 
de lodos con espesamiento y lechos de secado (Figuras 7 y 8).  

Figura 7 Diagrama de flujo Alternativa 4 UASB + LAC 

 
Figura 8 Implantación alternativa 4 UASB + LAC 

 

Figura 7. Diagrama de flujo de la aAlternativa 4. UASB + LAC.

Figura 8. Implantación de la alternativa 4. UASB + LAC.

62



REVISTA ESCUELA COLOMBIANA DE INGENIERÍA, N.° 127 / 2022 / 55-68

63
SOLUCIÓN DE ALTERNATVA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA EL MUNICIPIO DE MESETAS...N  

Alternativa	5.	Tratamiento preliminar en lagunas de estabilización (figuras 9 y 10). 
Alternativa 5. Tratamiento preliminar, Lagunas de Estabilización (Figuras 9 y 10).  

Figura 9 Diagrama de flujo Alternativa 5 Lagunas de estabilización 

 
Figura 10 Implantación Alternativa 5 Lagunas de estabilización 

 

Figura 9. Diagrama de flujo de la alternativa 5. Lagunas de estabilización.

Figura 10. Implantación de la alternativa 5. Lagunas de estabilización.